
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � � �� ��	����� �� ����

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 04/09/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/004052/2025 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 167/2025, para AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS ENDÓCRINOS INDUSTRIALIZADOS, em favor
das seguintes empresas: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA - FILIAL (44.734.671/0022-86), vencedora do
item 01, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais); ONCO PROD DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS
LTDA (04.307.650/0026-93), vencedora do item 02, no valor de R$
65.520,72 (sessenta e cinco mil quinhentos e vinte reais e setenta e
dois centavos); DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA (04.216.957/0001-20), vencedora do item 03, no valor
de R$ 12.420,00 (doze mil quatrocentos e vinte reais); DBV COMÉR-
CIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DO BRASIL LTDA
(17.771.867/0001-43), vencedora do item 04, no valor de R$
12.389,76 (doze mil trezentos e oitenta e nove reais e setenta e seis
centavos); UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
(23.864.942/0001-13), vencedora do item 05, no valor de R$
1.029.819,00 (um milhão, vinte e nove mil oitocentos e dezenove
reais); e MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS DE SAÚDE LTDA (17.700.763/0001-48), vencedora do
item 06, no valor de R$ 103.624,81 (cento e três mil seiscentos e
vinte e quatro reais e oitenta e um centavos). O item 07 restou fra-
cassado. Despacho da Homologação (doc. SEI 111216721).

Id: 2676265

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 6374 DE 03 DE SETEMBRO DE 2025

ALTERA A REDAÇÃO DA RESOLUÇÃO SEE-
DUC Nº 6199/2023, PARA INCLUIR E ALTE-
RAR REPRESENTANTES SETORIAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribui-
ções legais, tendo em vista o disposto no Processo nº SEI-
030029/011402/2023, e

CONSIDERANDO:

- a instituição do Pacto Estadual pelo Enfrentamento às Causas da
Infrequência, do Abandono e da Evasão Escolar no território do Es-
tado do Rio de Janeiro;

- a solicitação de alteração da representação setorial da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e Direitos, formalizada pelo Ofício
SEDSODH/SUBGOGE nº 50/2025;

- a solicitação de alteração da representação setorial da União dos
Dirigentes Municipais de Educação - RJ, formalizada pelo Ofício
038/2025 ER/Undime-RJ;

- a indicação de representantes da Defensoria Pública do Estado do
Rio de Janeiro, formalizada pelo Ofício DPGERJ/CCONV nº 49/2025;

- a necessidade de atualizar a representação da Secretaria de Estado
de Educação do Rio de Janeiro.

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a redação dos incisos II, III e VII e incluir o inciso XII,
todos relacionados ao art. 1º da Resolução SEEDUC nº 6199/2023,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Instituir Comitê organizador e responsável pelas ati-
vidades do Pacto Estadual pelo Enfrentamento às Causas da
Infrequência, do Abandono e da Evasão Escolar no Território
do Estado do Rio de Janeiro, composto pelos seguintes
membros:
(...)
II - Secretaria de Estado de Saúde - SES
- Halene Cristina Dias de Armada (Titular)
- Ana Carolina Tavares Vieira (Suplente)

III - Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Huma-
nos - SEDSODH
- José Carlos Costa Simonin (Titular)
- Arthur Souza do Nascimento (Suplente)
(...)
VII - União dos Dirigentes Municipais de Educação - UNDI-
ME-RJ
- Rodrigo Ramalho de Almeida (Titular)
- Paulo Fortunato de Abreu (Suplente)
(...)
XII - Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro -
DPERJ
- Letícia Kirchhoff Ribeiro (Titular)
- Clara Rafaela Prazeres Lucchese (Suplente)”

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de setembro de 2025

ROBERTA BARRETO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Educação

Id: 2675920

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 04.09.2025

DESIGNA ROBERTO FARIAS SILVA, Prof. Doc. I, ID 4193963-8/2,
para exercer a função de Secretário do C.E. Oswaldo Teixeira, U.A.
118201030605603, Tipo D, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por José Al-
ves de Queiroz Neto, ID 4191074-5/3. Processo nº SEI-
030001/087802/2025.

DESIGNA PALOMA FERREIRA CORDEIRO, Inspetor de Alunos, ID
5020739-3/1, para exercer a função de Secretário da E.E. Leonor
Franco Moreira, U.A. 118201030505567, Tipo D, Município de São
Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Mônica Gasco Fogagnoli, ID 1104617-1/2. Proces-
so nº SEI-030001/057489/2025.

DESIGNA MARIANE DE ARAUJO BERNARDO, Prof. Doc. II, ID
3452414-2/1, para exercer a função de Secretário da E.E. Bairro Se-
nhor do Bonfim, U.A. 118201030805538, Tipo D, Município de Duque
de Caxias, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Lucilene Silva de Souza, ID 3689796-5/1. Proces-
so nº SEI-030001/084620/2025.

DISPENSA, a pedido, FELIPE FERREIRA OLIVEIRA, Assistente Exe-
cutivo, ID 5013487-6/1, da função de Secretário do C.E. Gustavo Bar-
roso, U.A. 118201031005602, Município de Belford Roxo, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/090561/2025.

DISPENSA, a pedido, ALESSÂNDRA FREITAS DA SILVA, Prof. Doc.
II, ID 3389255-5/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Dr. Sylvio
Bastos Tavares, U.A. 118201031205559, Município de Campos dos
Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/088401/2025.

DISPENSA, a pedido, BRUNO VIEIRA DE AGUIAR CAMPOS, Prof.
Doc. I, ID 4385606-3/1, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Santa Maria, U.A. 118201031405566, Município de Casimiro de
Abreu, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/084133/2025.

DISPENSA, a pedido, ELIANA APARECIDA DE ANDRADE, Prof.
Doc. I, ID 3936582-4/3, da função de Orientador Educacional do C.E.
Barra de São João, U.A. 118201031405512, Município de Casimiro de
Abreu, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/084133/2025.

DESIGNA ELIANA APARECIDA DE ANDRADE, Prof. Doc. I, ID
3936582-4/3, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Santa Maria, U.A. 118201031405566, Tipo C, Município de Ca-
simiro de Abreu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Bruno Vieira de Aguiar Campos, ID 4385606-
3/1. Processo nº SEI-030001/084133/2025.

DESIGNA LUIZ PAULO MATOS DA SILVA, Prof. Doc. I, ID 5025800-
1/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Waldemiro Pitta,
U.A. 118201031105502, Tipo D, Município de Cambuci, da Secretaria
de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Lana
Marpezia Pereira de Andrade, ID 3315749-9/1. Processo nº SEI-
030001/084323/2025.

DISPENSA, a pedido, JANAINA BARROS SIQUEIRA, Prof. Doc. II,
ID 3538045-4/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Baltazar Ber-
nardino, U.A. 118201030105567, Município de Niterói, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/010753/2024.

DESIGNA ROBERTA CRISTANE CORDEIRO, Prof. Doc. I, ID
5037072-3/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
I.E. de Nova Friburgo, U.A. 118201031405561, Tipo A, Município de
Nova Friburgo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de
primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/056144/2025.

DESIGNA PATRICIA DE JESUS SOUZA, Prof. Doc. II, ID 3501226-
9/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do CIEP 341
Sebastião Pereira Portes, U.A. 118201030405593, Tipo A, Município
de Queimados, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de
primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/088640/2025.

DISPENSA, a pedido, JAQUELINE ALVES DA SILVA, Prof. Doc. II,
ID 3425637-7/1, da função de Orientador Educacional do CIEP 435
Hélio Pellegrino, U.A. 118201030705549, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente
através do ato de 29/10/2020, publicado no DOERJ de 04/11/2020.
Processo nº SEI-030001/032227/2025.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 11/08/2025, IRACY
CRISTINA MARQUES ALVARENGA, Prof. Doc. II, ID 3781826-0/1, da
função de Orientador Educacional da E.E. Marcilio Dias, U.A.
118201031405556, Município de Nova Friburgo, da Secretaria de Es-
tado de Educação, designada provisoriamente através do ato de
06/05/2016, publicado no DOERJ de 16/05/2016. Processo nº SEI-
030001/086725/2025.

DESIGNA DANIELE MORAES OLIVEIRA LARICA, Prof. Doc. I, ID
3842025-2/2, para exercer a função de Orientador Educacional da
E.E. Marcilio Dias, U.A. 118201031405556, Tipo D, Município de Nova
Friburgo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anterior-
mente ocupada por Iracy Cristina Marques Alvarenga, ID 3781826-0/1.
Processo nº SEI-030001/086725/2025.

DISPENSA, a pedido, WELLINGTON JOSÉ DA SILVA, Prof. Doc. I,
ID 3956875-0/3, da função de Diretor Adjunto do C.E. Presidente Ken-
nedy, U.A. 118201031005593, Município de Belford Roxo, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/067299/2025.

DESIGNA WELLINGTON JOSÉ DA SILVA, Prof. Doc. I, ID 3956875-
0/4, para exercer a função de Orientador Educacional do CIEP 457
Dr. José Elias Mello dos Santos, U.A.118201030105540, Tipo A, Mu-
nicípio de Iguaba Grande, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/067299/2025.

DISPENSA, a pedido, RONALD MARTINS, Prof. Doc. I, ID 4201188-
4/1, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP 339 Mário Tam-
borindeguy, U.A. 118201030605589, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/083467/2025.

DESIGNA RONALD MARTINS, Prof. Doc. I, ID 4201188-4/1, para
exercer a função de Orientador Educacional do CIEP 323 Maria Wer-
neck de Castro, U.A. 118201030605548, Tipo A, Município do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormen-
te ocupada por Joseane Serafim de Souza, ID 3694434-3/1. Processo
nº SEI-030001/083467/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, AYRES DO CARMO BOTELHO JUNIOR, Prof. Doc. I, ID
4343013-9/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Padre
Carlos Leôncio da Silva, U.A. 118201031505501, Tipo D, Município do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por William dos Santos Ferreira, ID 4340913-0/1.
Processo nº SEI-030001/085082/2025.

DESIGNA ALEXANDRE JERONIMO, Prof. Doc. I, ID 4190287-4/4,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Cardoso
Fontes, U.A. 118201031305500, Tipo B, Município de Petrópolis, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Vania Fraga Rocha de Mello de Moraes, ID 5009859-4/1. Proces-
so nº SEI-030001/085775/2025.

DESIGNA BIANCA CARVALHO DE ANDRADE REGO BARROS PU-
GLIESE, Prof. Doc. I, ID 4316425-0/3, para exercer a função de Co-
ordenador Pedagógico do C.E. Heitor Lira, U.A. 118201030605534, Ti-
po A, Município do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, em vaga anteriormente ocupada por Cyntia Lima Cavalcanti, ID
3624803-7/1. Processo nº SEI-030001/084943/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ROSANGELA BARCELLOS DOS SANTOS, Prof. Doc. I,
ID 4385491-5/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E.
Compositor Luiz Carlos da Vila, U.A. 118201030905573, Tipo B, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Jorge Eduardo Vieira da Silva, ID
4138353-2/3. Processo nº SEI-030001/076077/2025.

DESIGNA ANA LUCIA PINTO DE ABREU GUERHARD, Prof. Doc. I,
ID 4394776-0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
I.E. de Nova Friburgo, U.A. 118201031405561, Tipo A, Município de
Nova Friburgo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupado por Ana Paula dos Passos Cunha, ID 4369411-
0/1. Processo nº SEI-030001/056229/2025.

DISPENSA, a pedido, DEBORA DE CASTRO DA ROCHA, Prof. Doc.
I, ID 4348443-3/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E.
Mato Grosso, U.A. 118201030605508, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/075609/2025.

DESIGNA LUCIANE POMPEO PEREIRA, Prof. Doc. I, ID 4416974-
4/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Mato
Grosso, U.A. 118201030605508, Tipo A, Município de Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Debora de Castro Rocha, ID 4348443-3/1. Processo nº SEI-
030001/075609/2025.

DISPENSA, a pedido, FELIPE LINS DE BRITO COSTA, Prof. Doc. I,
ID 5008919-6/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Prof. Fernando
Antonio Raja Gabaglia, U.A. 118201030705539, Município do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/067305/2025.

DESIGNA CARLA DE ALCANTARA BAYER, Prof. Doc. I, ID
4280876-6/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Prof.
Fernando Antonio Raja Gabaglia, U.A. 118201030705539, Tipo A, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Felipe Lins de Brito Costa, ID
5008919-6/1. Processo nº SEI-030001/067305/2025.

DESIGNA SILVANA DE FÁTIMA FREITAS DA SILVA, Prof. Doc. II,
ID 3743492-6/1, para exercer a função de Orientador Educacional do
C.E. Pedro Cerqueira, U.A. 118201031205535, Tipo D, Município de
São Francisco de Itabapoana, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-
030001/026756/2025.

Id: 2676166

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
DE 03/09/2025

PROCESSO Nº SEI-030033/004233/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
TALITA ROCHA DE SOUZA, ID Funcional 34786210/01, aposentado
em 14/06/2023, referente à conversão em pecúnia de férias ou licença
especial não usufruídas, no valor de R$ 15.469,10 (quinze mil, qua-
trocentos e sessenta e nove reais e dez centavos).

PROCESSO Nº SEI-030001/051066/2025 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
SILVIA MARIA SOURBECK DA VEIGA CABRAL, ID Funcional
43461280/01, exonerado em 06/05/2025, referente à conversão em
pecúnia de férias ou licença especial não usufruídas, no valor de R$
8.066,67 (oito mil, sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

PROCESSO Nº SEI-030039/005517/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
MARIA REGINA FREDERICO SILVA, ID Funcional 34321675/01, apo-
sentado em 06/01/2023, referente à conversão em pecúnia de férias
ou licença especial não usufruídas, no valor de R$ 8.723,93 (oito mil,
setecentos e vinte e três reais e noventa e três centavos).

PROCESSO Nº SEI-030039/004050/2021 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
ABEL DE OLIVEIRA DA SILVA ARAUJO, ID Funcional 39244741/01,
aposentado em 17/02/2021, referente à conversão em pecúnia de fé-
rias ou licença especial não usufruídas, no valor de R$ 28.862,06
(vinte e oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e seis centavos).

PROCESSO Nº SEI-030039/001500/2022 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
VIRGINIA MARCO RIBEIRO MAGNANI, ID Funcional 34301852/01,
aposentado em 07/11/2018, referente à conversão em pecúnia de fé-
rias ou licença especial não usufruídas, no valor de R$ 93.142,05 (no-
venta e três mil, cento e quarenta e dois reais e cinco centavos).

PROCESSO Nº SEI-030001/023777/2025 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
NILDA MARIA PAULA MATTOS, ID Funcional 32925530/01, aposen-
tado em 13/01/2025, referente à conversão em pecúnia de férias ou
licença especial não usufruídas, no valor de R$ 104.598,90 (cento e
quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais e noventa centavos).

PROCESSO Nº SEI-030001/030935/2025 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
HARLEY ROBERTO DOS SANTOS, ID Funcional nº. 50987445/01,
exonerado em 10/03/2025, referente à conversão em pecúnia de fé-
rias ou licença especial não usufruídas, no valor de R$ 16.016,67 (de-
zesseis mil, dezesseis reais e sessenta e sete centavos).

PROCESSO Nº SEI-030001/090232/2024 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
OSMAR LUIZ SILVA TOCANTINS, ID Funcional 36264938/01, aposen-
tado em 09/10/2024, referente à conversão em pecúnia de férias ou
licença especial não usufruídas, no valor de R$ 41.082,69 (quarenta e
um mil, oitenta e dois reais e sessenta e nove centavos).

PROCESSO Nº SEI-030031/000966/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
ROSANE DE BARROS ALVES GILSON, ID Funcional 40011232/02,
aposentado em 19/10/2021, referente à conversão em pecúnia de fé-
rias ou licença especial não usufruídas, no valor de R$ 86.575,11 (oi-
tenta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e onze centa-
vos).

PROCESSO Nº SEI-030043/000886/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
MARLUCI DUARTE LEITE COSTA VALENTE, ID Funcional
33136939/02, aposentado em 06/05/2019, referente à conversão em
pecúnia de férias ou licença especial não usufruídas, no valor de R$
17.252,69 (dezessete mil, duzentos e cinquenta e dois reais e ses-
senta e nove centavos).

PROCESSO Nº SEI-030042/003936/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
ADRIANA DE ASSIS COELHO, ID Funcional 36653918/01, aposenta-
do em 22/06/2023, referente à conversão em pecúnia de férias ou li-
cença especial não usufruídas, no valor de R$ 6.157,07 (seis mil,
cento e cinquenta e sete reais e sete centavos).

PROCESSO Nº SEI-030041/000782/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
OSORIO DE CASTRO, ID Funcional 37835025/01, aposentado em
12/04/2021, referente à conversão em pecúnia de férias ou licença es-
pecial não usufruídas, no valor de R$ 19.251,22 (dezenove mil, du-
zentos e cinquenta e um reais e vinte e dois centavos).

PROCESSO Nº SEI-030041/006042/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
ADAILMA PIZZO CARVALHO CANELA, ID Funcional 33910251/01,
aposentado em 17/05/2023, referente à conversão em pecúnia de fé-
rias ou licença especial não usufruídas, no valor de R$ 94.724,05 (no-
venta e quatro mil, setecentos e vinte e quatro reais e cinco centa-
vos).

PROCESSO Nº SEI-030041/004375/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
MARLENE CABRAL QUEIROZ, ID Funcional 40999122/02, aposenta-
do em 02/08/2019, referente à conversão em pecúnia de férias ou li-
cença especial não usufruídas, no valor de R$ 114.290,74 (cento e
quatorze mil, duzentos e noventa reais e setenta e quatro centavos).

Id: 2675941

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
DE 03.09.2025

PROCESSO Nº SEI-030041/001448/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente a Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do(a) ser-
vidor(a) RENE GOMES DOS SANTOS, ID Funcional nº. 37689550/01,
aposentado(a) em 19/07/2018, referente a conversão em pecúnia de
férias ou licença especial não usufruídas, no valor de R$ 10.489,46
(dez mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis cen-
tavos).

PROCESSO Nº SEI-170002/000983/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente a Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do(a) ser-
vidor(a) SONIA REGINA FERNANDES, ID Funcional nº. 36190977/1,
aposentado(a) em 21/10/2020, referente a conversão em pecúnia de
férias ou licença especial não usufruídas, no valor de R$ 38.527,33
(trinta e oito mil, quinhentos e vinte e sete reais e trinta e três cen-
tavos).


		2025-09-05T04:50:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




